trium laterum: quo facto erunt ibi sex pyramides contingentes vel continentes se in puncto. a. deinde imaginor vna lineam perpendicularem in illa superficie erectam directe. ad. a. punctum in sursum. que sit. a. b. quo facto iste sex pyramides nunc tangunt istam lineam nisi inseritus in puncto. a. sicut patet volenti considerare. et per consequens iste sex pyramides nullum omnino solidum constituantur. Deinde ex alia parte eiusdem superficie imaginor alias sex pyramides super easdem sex bases constitutas. et in eodem puncto. a. contingentes se. et imaginor. b. a. protrahi directe in deorsum in. c. erit ergo. b. a. c. linea tota in vacuo ex utraque parte: et nihil solidum constitutum est circa punctum in quo contingunt se. 12. pyramides. uno sunt ibi sex corpora. quorum quodlibet constitutum est ex duabus pyramidis in communione base consistit. quorum nullum alteri consurgitur finis superficie. Sed tantum eorum superficies lineas se contingunt. patet ergo quod duodecim pyramides bene possunt se contingere circa eundem punctum in communione. sed nullo modo implebunt locum. nec ratio commentatoris salua sui gratia est alienius valors. supponit. n. quod quicunque angelis corporales continentur ab angulis superficialibus etiam in vigintiquatuor angelis superficialibus rectis. quod illi implant precise locum. modo hoc est falsum. Nam si hoc esset verum. sequeretur quod tres cubi una cum sex corporibus superficialibus resultantibus ex divisione triu[m] cuborum replicerent locum. modo hoc est falsum. ex eo quod tales tres cubi una cum talibus sex corporibus superficialibus non valent nisi sex cubos: sex autem cubi non replent locum. probatur consequentia. ex eo quod omnes anguli solidi simul iuncti trium cuborum et sex talium corporum superficialium clauduntur angulis superficialibus equivalentibus vigintiquatuor angelis superficialibus rectis. Ex eo quod angulus cubi solidus continetur tribus angelis superficialibus rectis et angulus solidus talis corporis superficialis clauditur duobus angelis rectis superficialibus cum dimidio. et sic anguli solidi talium sex corporum superficialium clauduntur angelis superficialibus rectis equivalentibus quindecim angelis rectis. et tres anguli tritum cuborum nouem rectis. Sed quindecim et nonne faciunt virginis. ergo ac. Secundo sequitur quod octo cubi non implerent locum. probatur consequentia. quod finis dictarum superpositione commentatoris sedecim corpora superficialia equivalentia octo cubis non implerent locum: ex eo quod sedecim anguli solidi superficialium corporum clauduntur angelis superficialibus non equivalentibus precise. 24. angelis superficialibus rectis. patet hoc ex eo quod angulus corporis superficialis solidus versus illam partem ubi siebat divisione cui clauditur duobus angelis rectis cum dimidio. et sic tales. 16. clauduntur angelis superficialibus equivalentibus 4. angelis rectis: et ne laboremus in equivooco. corpus superficialie dicitur esse quodlibet illorum duorum que resultant ex divisione cubi. cum cubis dividitur diametraliter. que divisione cadit super angelos cubi apparentes. Ex quo patet quod precise tantum valent duo corpora superficialia quam vnuus cubus. sic ergo primo visa est opinio commentatoris. s. g. 12. pyramides regulares replent locum. Et secundo ratio sua. et tertio improbatio sue opinionis. Et quanto ostensus est defectus rationis qua creditur se demonstasse. Nec propter hoc volo improbare Aristotelem. quia Aristoteles non dicit quod 12. pyramides regulares replent locum. Sed bene dicitur quod pyramis est vnum de corporib[us] que in aliquo numero accepta possunt replere locum. Sed quod pyramides hoc faciunt non exprimit. Et ideo finis Aristoteles. diceretur ad dubitationem motam. quantum ad tertium articulus questionis. quod pyramides regulares in aliquo numero accepte replent locum. sed in quo numero hoc faciunt ipse si dixit. Et si in aliquo numero forte hoc sunt virginis. De hoc autem alias si deo placuerit profundius perscrutabor.

Quantum Ad quartum articulum sciendum: natura est ipsam habere aliq[ue] figuram determinatam. et non posse habere aliam nisi violente. Secundo est scien-

dum quod questio potest intelligi. vel de totali elemento: vel de parte eius. Tunc sit prima conclusio. quod particule elementorum non determinant sibi figuram naturaliter. probatur. quod aliter et aliter possunt figurari. nunc triangulariter continentis. sicut patet de aere et de aqua absque eorum violentia et corruptione. qualiter non possit fieri de homine vel de asino. Secundo. omne recipiens debet esse denudatum a natura recepti. modo elementa per mixtione quae libet figuraz possunt recipere. nec aliquam sibi determinant nec aliquam habent sibi cosnaturalē: iam enim non possent aliam recipere. sic enim arguit Aristoteles in primo physiologia. et commentator in de substantia orbis. quod materia prima nullam determinat sibi formam substantialem. Nam tunc nullam aliam posset recipere. Tamen contra istas probationes dubitatur. prima quidem probatio non videtur procedere de omnibus elementis non enim concludit de terra: que est solida. illa. n. non potest sic disterimode figurari. secundum diversam figuram continentis. Concedatur probacionem dubitatur similiter. quando dicuntur recipiens debet esse ac. Nam finis hoc oportet quod etiam elementa non haberent formas substanciales. ex eo quod in mixtione quilibet formam substancialem possunt recipere. Ad ista respondetur. Ad primum dico quod licet terra non figuretur ad figuram continentis. hoc non est quod forma eius substancialis determinet sibi figuram quae habet. sed hoc solum est propter duritatem: quia non est flua bilis. Nam sufficit quod sine corruptione ipsa terra posset dividiri et figurari aliter et aliter sine eius violentia. Ad secundam. ista bene probant quod oportet elementa carere formis substancialibus elementorum mixtorum. nam tales recipiunt imitationem. non tamen propter hoc oportet elementa carere formis substancialibus elementarib[us]. Ex ista conclusione sequitur. quod non potest fieri transmutatione. partim elementi de figura in figuram quod si ei violenta. patet hoc ex eo quia nulla est sibi naturalis. verum tamen potest esse violentia aliunde in tali transmutatione. sicut propter motum localem vel rarefactionem vel condensationem vel divisionem. licet non ratione figurantis. Secunda conclusio quod totalis sphaera elementi non determinat sibi aliquas figuram naturaliter. probatur quia totum homogeneum et quilibet eius pars separata sunt eiusdem rationis. et non differunt nisi secundum magnum et parvum. et ideo consumilis est motus et locus talis totius. et sue partis. et similiter consumilis figura. sed per precedentem conclusionem pars elementi non determinat sibi aliquam figuram naturaliter. sicut nec totum. Secundo. si elementa totalia determinarent sibi aliq[ue] figuram naturalem. tunc sicut differentia species determinarent sibi figuratas distinctas species. modo hoc est falsum. Nam omnia quasi sunt sphaera: sed illaz non determinant sibi a natura. sed habent illam rationem continentes. consequentia probatur. Nam sicut videamus in animalibus et alijs differentibus species. quod distincta species si determinant sibi figuratas. determinant sibi figuratas distinctas species. Ex hoc dubitatur primo de hoc quod eadem est figura eius homogenei et sue partis. Nam aliqua particula aque transmutatur de una figura in aliam. Et tamen tota sphaera aque manet consumilis figura. cuius fuit ante. Secundo dubitatur. contra conclusionem in se. nam terra vndeque naturaliter mouetur ad medium. ex hoc sequitur ipsam esse rotundam sicut dicebatur secundo huius. ideo ipsam esse rotundam videtur ei inesse naturaliter sicut inest ei natura litter vndeque rotundam. Tertio igitur necessario est sphaerus. nam aliter esset vacuum prope sphaerae lumen igitur videretur quod talis figuraz ignis sibi determinat ac. Ad ista respondetur. Ad primū. bene concedo quod tota sphaera aque et una pars aque quodammodo se habent aliter quantum ad figuram. Sed tamen hoc non est de per se. nec ratione forme substancialis aque. sed per accidentem. et ex ratione motus. quod facile est unam partem sphaerae aque transmutare et mouere de continente in continentem. et

Liber

III.

Questio ultima.

non est ita de tota spera aque. tamen si sic fieret. non propter hoc corruperetur nec violentaretur. **C**Ad secundum. dico quod non sequitur si motus sit naturalis et ex moto sequitur talis figuratio quod talis figuratio sit naturalis figuratio. **C**Ad tertium. dico quod licet ignis sit necessario sphericus. non tamen naturaliter a forma sua. sed ab alio. scilicet a continente. scilicet a celo quod est sphericus.

Ad rationes. Ad primam ista bene probat figuratum. sed quodlibet elementum est figuratum per suam naturam sibi determinet hoc non concluditur. **C**Ad secundam dico quod licet non sint nisi quinque corpora regularia sive speciem. non tamen oportet quod quodlibet corporum simplicium unam vel larum figuratum talis corporis sibi determinet. Nam si sic sicut arguit Aristoteles. oporteret esse vacuum. quod natura abhorret. nec ratio ista est aliud quam quedam concordantia et persuasio secundum quas non est procedendum in natura rebus. sed magis ibi est procedendum sive experientias. **C**Ad tertiam dico quod elementa ex sui natura non determinantur ad maximum vel ad minimum. Nam dicitur secundo de anima. quod ignis cresceret in infinitum si infinitum combustibile apponenteretur. Sed si elementa determinata sunt ad maximum vel ad minimum. hoc non est eorum natura sed magis a continente. Et iuxta hoc proportionaliter exponatur illud quod dictum est. omnium natura constantium. etc. **C**Ad quartam dico quod aqua habet figuram sphericam. hoc autem non est immediate a forma sua. sed quodammodo ex consequente. scilicet propter locum et distantiam eius a centro mundi sicut ostendit est secundo huius. **C**Ad quinam de guttulis aque que sunt sphericae. dico quod hoc non est a forma aquae. sed magis propter fugam contrarij. nam illa est figura scilicet sferica in qua partes sunt magis unitae et magis possunt resistere corrumpti. et ideo quodlibet quodlibet

enim potest tendit ad istam figuram nisi aliud impedit. sicut gratuitas vel duritas. Et maxime quando est in parva quantitate. nec hoc solus conuenit aquae. sed alijs liquidis. sicut patet de argento vivo. **C**Ad sextam dico quod hoc non est. propter hoc quod ignis talis figuraz sibi determinet. sed hoc magis est propter aerem circumstantem corruptem illam formam. et diminuentem quanto est remotius ab eius origine.

CEt sic cum desiderante terminat questio. et per consequentiam tertius liber. sicut totalis liber. qui ut videntur est. in tres partiales libros distributus est. cuius primi omnes questiones fundate sunt super textus primi libri Aristoteles. preter ultimam que fundata est super primo textu secundi libri de celo Ariostoteli. Similiter questiones omnes secundi libri fundate sunt super textus secundi libri de celo Aristoteles. preter decimam quartam questionem que fundata est super octavagem summum non tam textum primi libri Aristoteles. Questiones autem huius tertii omnes sunt fundate super textum quarti libri de celo Aristoteles. preter quintam. duodecimam. et decimaterciam. que fundata sunt super textos tertii libri de celo Aristoteles. ut patet.